tionem juxta regulas restitutioñis est absolvendus, si proponat quamprimum solvere.

440 Quando autem Conc. Trid. Sect. 25. cap. 12. de reform. ait ibi, *Qui decimas subtrahunt, aut impediunt, excommunicentur, nec ab hoc crimine, nisi plena satisfactione secuta, absolvantur.* Et quando constitutiones Episcopales confessarijs sub excommunicatione ipso facto præcipiunt, ne absolvant etiam non accedentes ad summam reservatam, quin prius eos monent, ut personam, cui debentur certiores faciant, vel debitum alio modo solvant; cum neque Trid. neque constitutiones eam minorem summam reservent, non tollunt à confessarijs potestatem absolvendi valide; imò & licetè, si detur juxta causa differendi restitucionem, neque tunc excommunicationem incurrent.

441 Dico 2. habet casum reservatum 1. qui retinet summam decimarum excedentem quantitatem reservatam, & cum possit, non restituit. 2. qui deducit expensas factas in colligendis fructibus, vel pascendis, & nutriendis animalibus, vel extrahit semen terræ mandatum, hoc enim mortuum est, & quidquid colligitur, fructus est, ex quo debetur decima pars nullis detractis expensis pro agris colendis; sicut neque pro animalibus pascendis. Quia tamen probabile est ex decimis personalibus, v.g. ex yenatione, vel pescatione

posse deduci expensas in illis factas; probabile etiam est non habere reservatum, qui ex decimis personalibus expensas deducat.

§. Tertio habet casum reservatum, qui retinet quantitatem assignatam in reservatione, sive eam simul, & per modum unius retinuerit, sive per minuta furta ad eam pervenerit; item sive debeatur eidem, sive diversis Ecclesijs. 4. qui retinet decimas excedentes assignatam quantitatem, ex eo, quod opprimatur gravi necessitate; quia non habet necessaria ad sui, & suorum congruam sustentationem. Ratio desumitur ex damnatione Pontificia Innoc. XI. hujus propositionis; *Permissum est furari, non solum in extrema necessitate, sed etiam in gravi;* Retinere autem decimas in gravi necessitate est furari; nam, ut bene P. Vasq. perinde est detinere rem alienam; & usurpare; est enim detentio usurpatio quædam continuata; imò usurpatio ideo est mala, quia ordinatur ad retentionem. Igitur ea tantum paupertas excusat à solutione decimarum, qua, si solverentur, perirent solventes, ut saepius in Rota decisum est.

442 Nota deinde 1. Contra retinentes decimas nullam in jure communi inveniri excommunicationem ipso facto. De jure autem dioecesano quid sit tenendum, pendulum est ex constitutionibus cujusque Dioecesis. Nota 2. reservationem

hujus casus videri Episcopis prohibita in decreto S. Congreg. de mandato Clem. VIII. ibi, *Neque casus, in quibus absolutio, nisi cum restituzione, vel executione eorum, ad quæ pœnitentes tenentur, non confertur.* Absolutio autem decimas retinentibus nō confertur, nisi prius solvantur. Quia tamen de facto ab Ordinarijs reservatur, reservatio tenet, & pro illius valore stat probabilior sententia pro quo vide etiam dicta n. 435. *Nog. d. 18. à n. 250. ad 275.*

### §. 15.

*Retinere bona aliena, quorum dominus ignoratur.*

443 **E**tiam in hoc casu diversa quantitas assignatur pro diversitate Episcopatum, ut quis reservationem incurrat, ut ex dicendis constabit, cum de singulis sermo erit. Pro universali vero ad omnes Episcopatus doctrina Suppono 1. non hic reservari retentionem bonorum, quæ per furtas, usuras, diminuta pondera, contractus illicitos, aut aliunde injuste acquiruntur, ut ipsa docet praxis, ex qua suppono 2. solum reservari retentionem bonorum, quæ inventiuntur, & quorum domini ignorantur.

444 Suppono 3. bona inventa esse in quadruplici diferencia. 1.

quæ nunquam habuere dominum, ut gemmæ in mari, ambarum, & similia in littore inventa. 2. quæ aliquando habuere dominum, at per longum tempus eum jam non habent, ut thesaurus in terra, vel parietibus absconditus. 3. rerum animatarum, ut oves, boves, & alia animalia mansueta, quorum dominus de praesenti reperiri nequit. 4. rerum inanimatarum, quæ ex circumstantijs creduntur habere dominum de praesenti, sed, facta diligentia, non reperitur. Suppono 4. non reservari retentionem bonorum primæ speciei; quia sunt inventoris. Nec etiam procedit de bonis secundæ speciei; quia etiam thesaurus pertinet ad inventorem, & dominum, in cuius agro, vel domo fuit inventus. Vide *Ordin. Regn. lib. 2. tit. 26. §. 16. & 17.* Nec etiam procedit de inventis tertiae speciei; quia haec habent dominum, nimirum Regem, & sunt tradenda publicano, vulgo *Rendeiro do vento*, ou *invento Ordin. Regn. lib. 3. tit. 94.*

445 Solum ergo restat, ut de inventis quartæ speciei procedat praesens reservatio, ad cuius intelligentiam Notabis 1. circa hujusmodi bona casu inventa duplicem dari tententiam. 1. docet, si post debitam diligentiam dominus veniri non possit, debere in pauperes, aut alia pia opera expendi, quia haec videtur rationabilis voluntas

tas domini; & quia sic communi consuetudine receptum est.

446 Secunda sententia docet, post inventorem ea bona sibi retinere, cum intentione ea domino reddendi, si comparuerit; pro hac sententia citat *Nog. d. 18 n. 289.* plusquam 20 DD; qui illam sequuntur, aut valde probabilem dicunt. Præcipuum illius fundamen-  
tum est; quia nec jure naturali, nec positivo tenetur inventor ea bona distribuere pauperibus, aut pijs locis; ergo potest ea sibi retinere cum animo tradendi domino comparen-  
ti; cuius hæc præsumitur voluntas; quia unusquisque præsumitur vel-  
le, quod sibi est commodius; do-  
mino autem commodius est, quod inventor dicta bona retineat cum onere ea tradendi, quam ut in pau-  
peres, aut pia loca distribuat, nul-  
la amplius remanente spe ea recu-  
perandi.

447 De his duabus sententijs inquit *Nog.* primam esse commu-  
nem, & tutiorem; quia hæc vide-  
tur esse consuetudo fidelium, ut res inventæ post debitam diligen-  
tiam pauperibus distribuantur; &  
sic Pontifices illam confirmant, ap-  
plicando ea bona in Castella Or-  
dinibus S. S. Trinitatis, aut B.  
Mariæ de Mercede: ita in Portugallia  
Ordinarij sequentes dictam senten-  
tiam, ea bona mandant, per de-

signatos in suis Dioecesibus, pau-  
peribus, & pijs operibus applicen-  
tur: Et sicut Pontifices sub poena  
excommunicationis in Castella ju-  
bent ea bona applicari determina-  
tis pijs operibus; ita etiam Ordina-  
rij in hoc regno id præcipere pos-  
sunt sub eadem poena, aut inde-  
terminate applicari pauperibus, vel  
alijs pijs operibus. Quomodo au-  
tem, & per quas personas ea bona  
in singulis Dioecesibus distribuen-  
da sint, inferius in unaquaque di-  
cetur.

448 Adhuc tamen stando in  
hac sententia, notabis 1. posse E-  
piscopos præcipere Confessarijs ab  
ipsis non exemptis sub poena ex-  
communicationis, aut alia, ut de di-  
ctis bonis non disponant, sed dispo-  
sitionem remittant ipsis, quos E-  
piscopi designant; non tamen id  
possunt præcipere Regularibus ex-  
emptis, ut ex *Mol. Pelliz. Bor-  
don. Navar. Graff.* & alijs docet  
*Nog. d. 18 n. 286.* Et ratio est,  
quia præscriptio modi restituendi  
non est peccatum, aut censura,  
quæ possint reservari ab Episcopis:  
Regulares autem solum prohibi-  
bentur absolvere à peccatis, &  
censuris Episcopo reservatis; ab  
alijs vero Episcopalibus præce-  
ptis omnino sunt exempti.

449 Notabis 2. posse pæniten-  
tes euadere reservationem 1. si fa-  
cta

cta diligentia pro inveniendo inventorum domino , & non invento, se per Bullam componant, juxta inferius dicenda. Cap. 27. n. 644. & 709. 2. si non peccarunt mortaliter in acceptione , vel retentione ; quia semper habuerunt animum rem inventam vero domino restituendi, & illo non comparente, pauperibus, post debitam diligentiam adhibitam. 3. si inventor sit pauper , & sibi jam applicavit rem inventam. Idem dicendum, de quo cunque alio , qui propria autoritate pauperibus , aut pijs locis rem inventam ante confessionem restituit , idque quanvis antecedenter peccaverit mortaliter retinendo , vel consumendo ; cum enim reservatio solum sit, ut inventores adducantur ad restituendum, facta jam restitutione , cessat reservatio, ut communiter dicitur de reservatione decimarum.

450 Quæres igitur , quando incurritur reservatio hujus casus? Et stando in prima sententia adducta n. 445 incurri ab inventore, qui potens restituere pauperibus, aut pijs operibus , ante confessionem non restituit : Unde hic, etiam si in ipsa confessione habeat propositum restituendi , absolvendus non est sine autoritate Episcopi , vel privilegio Bullæ, aut simili. *Dixi potens restituere;*

quia si ex causa eum excusante à peccato mortali non restituit , ex saepe dictis constat reservationem non incurrere. Addit *Rebel.* nec dissentit *Mol.* renuente inventore , qui peccavit mortaliter, tradere inventa illis, quibus ab Episcopo tradi præcipitur , posse admitti à confessario, ut facta diligentia distribuat pauperibus , & post factam distributionem, poterit eum absolvere ; quod ego maxime verum puto , si confessarius sit Regularis propter dicta n. 448.

451 De secunda sententia adducta n. 446. ait *Nog. d. 18. n. 294.* eam esse probabilem ; habet enim graves Patronos , & efficacibus fundatur rationibus. Nec , inquit n. 292. Pontificum decreta ( de quibus n. 447 ) ea bona dictis fratribus applicantum , & excommunicationes , ac dispositiones Ordinariorum primam opinionem ut certam statuunt, vel definiunt; sed eam sequentes , ut probabilem, vel forte ipsis ut certiorem , ea privilegia concesserunt , & contra illos , qui eam sequuntur, eas poenas decreverunt ; quæ tamen ab illis, qui hanc 2. sententiam sequuntur , non incurrintur ; quanvis ea bona, nec manifestent, nec tradant illis , quibus præcipitur ; quia juxta opinionem probabilem operantur. Igitur stando in hac sententia, tunc

tunc reservatio incurritur, quando inventor, cum pauper non sit, ut sibi applicet bona inventa, ea retinet animo non tradendi domino, si compareat.

§. 16.

*Matrimonia clandestina*

452 **D**Uplex est matrimonium. clandestinum. 1. quod celebratur sine testibus, aut sine Parocho, aliove Sacerdote de licentia Parochi; & hoc est nullum. 2. quod celebratur coram Parocho, & testibus, at sine cōsuetis denūtiationibus, & hoc est validum. Dico 1. Probabile est matrimonium 1. modo celebratum non esse reservatum; sed probabilius est oppositum. Ratio 1. partis est, quia reservatio imponitur matrimonio clandestino; talis vero actus non est matrimonium. Ratio 2. partis est, quia quando poena impunitur alicui actui, poena incurritur, tametsi actus non valeat; & quod attinet ad præsentem casum videtur constare ex *Trid. sef. 24. c. 1. de Reformat. matrim.*

453 Dico 2. Matrimonium 2. modo est reservatum, quia hoc à *P. Sanch.* & alijs vocatur clandestinum, quod in præsenti reservatur. Probabile tamen est non reservari, si unicantum denuntiatio omittatur, quan-

do est moraliter certum nullum dari impedimentum. Dico 3. si matrimonium, præmissis denuntiationibus cōtrahatur domi, vel inter Missarum solemnia, coram Parocho, & testibus, non tamen habita Prælati licentia, non incurritur reservatio; quia matrimonium sic celebratum non est clandestinum. Dico 4. Parochus, & testes matrimonio assistentes, si non exprimantur in reservatione, eam non incurront; maxime vero in Dioecesis, in quibus exprimuntur dummodo data opera, & scienter assistant. *Nog. d. 18. à n. 295.*

§. 17.

*Ordinari sine patrimonio, pensione, vel Beneficio, aut per saltum, vel sine dismissionijs, aut furtive, aut ante legitimam ætatem.*

454 Dico 1. probabilius est reservationem incurrire, qui ordinatur cum patrimonio, aut pensione, vel Beneficio ficto, aut cum patrimonio facto sub pacto, & conditione dimittendi illud facienti post ordines suscepitos; quia ordinari cum prædicto patrimonio, vel simili modo ficto, est ordinari sine patrimonio ad illudendas leges Ecclesiæ; quod enim est fictum re ipsa non est. *Nog. d. 18. à n. 305.* contra alios probabiliter afferentes, nec reservationē, nec

S

nec suspensionem incurtere sic promotum. In Dioecesibus autem, in quibus lata sit excommunicatio ipso facto contra promotos cum patrimonio factio, aliam reservationem incurret, de qua §. 12. à n. 433. An vero possit ordines suscepitos teneatur ordinatus restituere patrimonium eo parato factum? Negant aliqui, idque in poenam donantis. Affirmat *Sanch.* & alij apud *Nog.n. 312.*

455 Dico 2. Reservationem incurrit 1. ordinatus per saltum, id est, qui assumit ordinem superiorem ante inferiorem, v.g. Diaconatum ante Subdiaconatum; & etiam qui suscipit Subdiaconatum, non susceptis minoribus ordinibus, quidquid in oppositum sentiat cum alijs *Diana.* 2. ordinatus sine dimissorijs, aut falsis, quae veræ dimissoriæ non sunt; & hoc idem valet, ac ordinari cum licentia falsa. 3. ordinatus furtive, id est, qui furtive se ingerit ad ordines, etiam minores, quando ab Episcopo celebrantur, quasi esset unus ex legitime approbatis ad illos suscipiendos; & sic, nesciente, & nolente, nec approbante Episcopo, ordines suscipit. Reservationem tamen hanc non incurrit, qui furtive, aut sine dimissorijs suscipit primam tonsuram, quia haec ordo non est. Nota deinde in dictis casibus sic promotum ultra reservationem incurre re suspensionem, & si ante dispensationem illius ministraverit in ordine sacro sic suscepito, aut per saltum præ-

termisso, irregularitatem contraxit. *Nog.d.18. à n. 313.*

456 Dico 3. Reservationem incurrit, qui scienter, aut cum ignorantia crassâ promovetur ad ordines sacros ante legitimam ætatem. Idem dicendum de eo, qui dubitavit, & diligentiam non adhibuit. An vero in casu dubij, aut ignorantiae crassæ incurrit suspensionem? Probabilius negandum, quia ad hanc requiritur præsumptio, dolus, & contumacia, quæ tunc non dantur; ad reservationem vero sufficit peccatum mortale; quod in dictis casibus re vera datur. Qui vero ante ætatem bona fide suscepit sacros ordines, reservatum non habet; quia bona fides eum à peccato liberat. Et si postea, adveniente mala fide, celebret, peccabit quidem mortaliter, sed reservationem non incurret; quia haec non imponitur celebranti ante ætatem, sed ordines suscipienti; similiter irregularitatem non incurret, quia celebrando non violavit suspensionem, quam propter bonam fidem non incurrerat. *Nog.d.18. à n. 385.*

§. 18.  
*Facere scripturam falsam, falsificare factam, illis uti.*

457 **N** Otanda sunt verba reservationis; quia si uantur dictione copulativa *Et* v.g. facere scripturam falsam, & illa uti, non reservatur unum sine altero; si vero utan-

utantur dictione disjunctiva *Vel*, aut simili, v.g. *falsificare scripturam, vel illa uti*; utrumque per se erit reservatum, nimirum & falsificare, & falsificata uti, si interveniat peccatum mortale, ut plerumque intervenit.

§ Nota deinde 1. reservationem procedere de usu, & falsitate scripturæ publicæ, quale est instrumentum à publico notario factum, vel subscriptum auctoritate Magistratus sacerularis, vel Ecclesiastici. Unde reservationem non incurrit, qui falsificat scripturam aliquam privatam, v.g. syngrapham, vel chirographum. Nota 2. non incurrere hanc reservationem mandantes, aut consulentes facere scripturam falsam, aut illa in suum commodum uti, quidquid in oppositum doceat *Abreu*. Ratio est saepius inculcata, quod nimirum reservationis odiosa, ut pote restrictiva jurisdictionis, ac proinde non est extendenda. *Nog.d. i 8. à n. 321.* ubi per scripturam falsam intelligit illam etiam, in qua transcribitur vera scriptura (quia fuit deperdita ab aliquo notario) si id fiat sine auctoritate Magistratus. Intelligit etiam dimissorias falsas, ita ut reservationem hanc incurrit, qui illas faciunt, aut falsificant falsificato superioris sigillo. Videatur etiam *d. 16. f. 9. & 10.* ubi de falsificantibus litteras Apostolicas, & nos supra à *n. 349.*

§. 19.

*Revelatio sigilli sacramentalis à Sacerdote facta.*

458 **S**olum reservatur violationis sigilli facta à Confessario; est autem sigillum confessionis obligatio occultandi peccata in confessione audita à Confessario; haec vero obligatio parvitatem materiarum non admittit; nec ullus est casus excoquibilis, in quo licet frangere sigillum. Unde reservationem incurrit Confessarius, qui minimum veniale in confessione auditum revelet, etiam pro vita, aut fide totius orbis tuenda, vel conservanda.

459 Similiter violat sigillum, & reservatum committit 1. Confessarius, qui de persona determinata dicit sibi fuisse confessam, sed illam non absolvisse, quia sic loquendo manifestat fuisse indispositam. 2. Confessarius, qui aliter nequit suum peccatum in confessione explicare, quin peccatum poenitentis revelet; quia sigillum longe maioris momenti est, quam integritas materialis confessionis. 3. Sacerdos, qui non habens jurisdictionem ad audiendas confessiones fregit sigillum illius, qui ei bona fide confessus fuit, quia onus sigilli impositum est in favorem sacramenti, & poenitentis; atque adeo ad omnem confessionem Sacerdoti bona fide facta extendendum est; deinde Constitutiones Vlyssipponenses, tum violationem sigillū.

S 2

gillum reservant, loquuntur de peccato Sacerdotis, & non tantum Confessarij.

460 Reservationem vero non incurrit 1. Confessarius, cui aliquid extra confessionem manifestatum est; si illud manifestet, etiam si delictum suum aperiens sub signo Crucis dicat *hoc tibi dico in confessione*, & sigillum commendet, quia hic non dabitur confessio sacramentalis, peccabit tamen Confessarius contra secretum naturale, quod observare tenebatur. 2. Confessarius, qui non petita licentia loquitur cum poenitente extra confessionem de auditis in illa; quanvis enim probabilius sit id non licere, quia tamen *Sanch. Vasq.* & alijs probabiliter docent, id non esse peccatum mortale, neque sigilli violationem, si fiat ex justa causa v.g. ad juvandum poenitentem; probabile etiam est non dari reservatum. 3. probabiliter reservationem non incurrit Confessarius, qui aliunde, quæsito colore, fugit ab insidijs, quas sibi parari novit ex confessione; & idem dictum habebas de similibus, in quibus Confessarius peccatum alicujus non manifestat; sed simulat aliquid facere, vel omittere, ex quo aliqui sumunt occasionem suphicandi aliquod peccatum confessum. Contraria tamen *Navar. M. Suar. Vasq. & Lug.* sententia est probabilior. *Nog.d.18.à n.324.*

§. 20.

*Solicitatio in confessione, vel occasione illius.*

461 **S** Olicitatio est provocare ad res carnales, & venereis actibus, verbis, nutibus, aut alijs signis amatorijs; sive persona solicitata sit foemina, sive masculus. Per solicitationem vero in confessione factam intelligitur, quæ fit intra sacramentum poenitentiae. Per verba autem *vel occasione illius* aliqui probabiliter intelligunt solicitationem à Confessario factam post viginti quatuor horas, aut aliud longum tempus à confessione audita, si tunc fiat occasione eorum, quæ in confessione audita sunt, etiam si fiat extra locum confessionis, & absque illius simulatione *Abreu de Parocho lib. 10. n. 391.*

462 **N**ihilominus *Nog.d.18.à n. 325.* ut probabile docet dicta verba *Occasione illius*, debere intelligi de occasione confessionis, de qua loquuntur diplomata Pontificia contra sollicitantes, quod satis exprimunt Constitutiones Ulyssipponenses, dum dicunt, *Solicitatio in confessione, vel occasione illius, cuius cognitio privative pertinet ad S. Officium.* Non est igitur extendenda reservatio ad sollicitationem factam post longum tempus à confessione extra locum, & absque simulatione illius; sed solū reservatur illa, quæ fiat, ut habetur in

Bulla

Bulla Greg. XV. ibi, *In actu confessio-  
nis, vel ante, vel post immediate, seu oc-  
casione, vel prætextu confessionis etiam  
ipsa confessione non secuta, sive extra oc-  
casione confessionis, in confessionario,  
aut in loco quocunque, ubi confessiones sa-  
cramentales audiuntur, seu ad confessio-  
nem audiendam electo, simulantes ibi-  
dem confessiones audire, &c. quia hæ-  
tantum solicitationes privative per-  
tinent ad S. Officium.*

463 Nota deinde 1. solum hic reservari solicitationem factam à Confessario; quia solus Confessarius absolute dicitur solicitare pœnitentes, & contra illum procedunt diplomata Pontificia, unde non reservatur solicitatio, qua pœnitens forte Confessarium solicitet, aut cum illo solicitante consentiat. Ita Abreu, qui etiam docet non reservari solicitationem factam ab illo, qui se finxit Confessorem, cum talis non esset, & ibi solicitavit. Nota 2. reservationem incurrere Confessarium, qui in confessione tribuit pœnitenti chartam postea legendam, in qua ad turpia solicitabat; & contrarium damnatum fuit ab Alex. VII. in hac propositione: *Confessarius, qui in sacra-  
mentali confessione tribuit pœnitenti chartam postea legendam, in qua ad venerem invitat, non censetur solicitare in confes-  
sione, ac proinde non est denuntiandus.*  
Nog. d. 18. n. 341.

## §. 21.

*Copula inter sponsos ante contractum  
matrimonium, & inter conjuges  
ante benedictiones.*

464 **V**T copula sive inter sponsos, sive inter conjuges, si reservata, debet esse consummata, & non reservantur quicumque alij tactus impudici. Notanda autem sunt verba reservationis; nam in Constitutionibus Conimbricensibus dicitur *Copula cum sponsa post sponsalia ju-  
rata*, atque adeo, si sponsalia vera, & jurata non sunt, reservatio non incurritur. In Constitutionibus autem Leriensibus dicitur *Peccatum eorum, qui ante celebratum matrimonium in facie Ecclesiæ sponsas carnaliter cognoscunt*; & juxta hunc modum loquendi, reservationem incurrint, qui sponsas per copulam cognoscunt, etiā si sponsalia jurata non fuerint, dummodo vera sponsalia fuerint, ad quod non requiritur juramentum. Nota deinde hic non reservari peccatum sponsæ carnaliter cognitæ, sed solius sponsi, ut ex tenore verborum manifeste colligitur. Copula vero inter conjuges ante benedictiones, vel nunquam fuit reservata, cum sit peccatum tantum veniale, & juxta Sanch. nec veniale, vel si reservata fuit, jam sublata est reservatio. Nog. d. 18. n. 376. & 483.

§. 22.

*Commutatio votorum.*

**465** **P**er votorum cōmutatiōnem non reservatur aliquod peccatum, neque à Confessarijs aliqua potestas aufertur; sed solum declaratur non posse illos commutare vota ex vi potestatis ad absolvendum à peccatis; ad vota enim commutanda alia requiritur jurisdictio, ut constabit ex dicēdis cap. 21. Unde possunt Cōfessarij absolvere à peccatis commissis contra omnia vota, & Papæ reserata, si talia peccata alias reservata non fuerint, non tamen votum aliquod commutare. *Nog.d.18.n.354.*

§. 23.

*Testimonium falsum in actibus.*

**466** **T**estimonium falsum in actibus, ut sit reservatū debet esse in damnum tertij, quia falsitas, quæ in alicujus damnū, aut gratiam non committitur, non punitur poena ordinaria falsarij. Et hoc datur discrimen inter dictum testimoniu, & juramentum falsum in actibus, vel in judicio, de quo §. 14. à n. 436. Per damnum vero tertij intelligitur, quod ex justitia debebatur parti læse, & nō poenæ, quæ alicui erant applicandæ, & quibus privatus est ob testimoniu falsum; quia hæ non debetur, nisi post latam sententiam. Deinde ut sit re-

fervatum dictū testimoniu debet esse juramento firmatum; quia in actibus, & in judicio sine juramento non procedit, & tunc comprehenditur etiam sub reservatione juramenti falsi in actibus, quod ex dictis §. 14. reservatū est, quanvis sit in materia levi, & absque damno tertij. Si quis autem in actibus absque juramento testimoniu falsum proferat, reservatum non incurret. *Nog.d.18.à n.357.*

§. 24.

*Simonia*

**467** **S**imonia est sacrilegium consistēs in studiola voluntate emendi, vendendi, seu cōmutandi rem sacram, seu spiritualem, vel spirituali annexam pro temporali, ut pretio. Dividitur Simonia in Mentalē, Conventionālē, & Realem. Mentalis est quando nullo præcedente pacto externo, datur spirituale animo, ut tempore donetur; vel è contra. Vocatur autem mentalis, nō quia in actum externum non prodeat, sed quia hic animus non declaratur. Conventionalis est, quæ Mentali superaddit conventionem externam, sive pactum; ad hanc reducitur confidentialis, scilicet, collatio, vel resignatio, vel electio, vel præsentatio beneficiorum eo pacto, ut ipsa beneficia, vel ipsorū fructus restituantur, vel reserventur ipsi resignanti, conferenti, elegenti, vel præsentanti, vel alteri juxta ipsius